
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 19.11.2024 № 419 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Устав 
Чудовского муниципального 
района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района, принятый реше-

нием Думы Чудовского муниципального района 22.12.2005 № 17, следующие из-

менения: 

1.1. заменить в абзаце втором пункта 2 статьи 6 слова «законодательного 

(представительного) органа государственной власти» словами «законодатель-

ного органа»; 

1.2. пункт 4 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«4. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района 

несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий Новгородской области в пределах субвенций, предо-

ставленных бюджету Чудовского муниципального района в целях финансового 

обеспечения осуществления соответствующих полномочий.; 

1.3. в статье 18: 

заменить в пункте 8.1 слова «законодательных (представительных) орга-

нов государственной власти» словами «законодательных органов»; 

исключить в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 слова «аппарате террито-

риальной избирательной комиссии Чудовского района,»; 

исключить в абзаце третьем подпункта 2 пункта 9 слова «аппарате терри-

ториальной избирательной комиссии Чудовского района,» и слова «(руководи-

теля высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Россий-

ской Федерации)»; 

1.4. дополнить пункт 1 статьи 31 подпунктом 10.1 следующего содержа-

ния: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня приобретения 

статуса иностранного агента;»; 



2 

 

1.5. дополнить статью 43 пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвоз-

мездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находя-

щихся в муниципальной собственности Чудовского муниципального района, си-

стемообразующей территориальной сетевой организации или территориальной 

сетевой организации, действующих в границах Новгородской области, в слу-

чаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Россий-

ской Федерации об электроэнергетике».  

1.6. статью 47 изложить в следующей редакции: 

«47. Взаимоотношения органов местного самоуправления Чудовского му-

ниципального района и органов местного самоуправления иных муниципальных 

образований 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в формах, установ-

ленных статьей 65.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года            № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района 

участвуют в учреждении и работе Ассоциации «Совет муниципальных образо-

ваний Новгородской области» в порядке, определенном уставом Ассоциации 

«Совет муниципальных образований Новгородской области» в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года           № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», применяемыми к ассоциациям. 

3. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района 

могут создавать с органами местного самоуправления иных муниципальных об-

разований объединения муниципальных образований, а также заключать с ними 

договоры и соглашения. 

4. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объ-

единения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных 

образований для совместного решения вопросов местного значения. Межмуни-

ципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акцио-

нерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению пред-

ставительных органов муниципальных образований. 

5. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою дея-

тельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами. 

6. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных об-

ществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 

года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей». 

7. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района 

могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства мас-

совой информации и сетевого издания». 

1.7. дополнить статью 61 пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Губернатор Новгородской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор Главе Чудовского муниципального района за ненадлежащее 

исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 



3 

 

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) 

областными законами». 

2.2. Губернатор Новгородской области вправе отрешить от должности 

Главу Чудовского муниципального района в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления 

выговора Главе Чудовского муниципального района в соответствии с пунктом 

2.1 настоящей статьи Главой Чудовского муниципального района не были при-

няты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора». 

1.8. в статье 61.1: 

дополнить пункт 2 подпунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 

исключить последний абзац пункта 2; 

дополнить пункт 2 подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления». 

2. Признать утратившим силу решение Думы Чудовского муниципального 

района от 23.09.2024 №409 «О внесении изменений в Устав Чудовского муници-

пального района». 

3. Направить изменения в Устав Чудовского муниципального района на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Россий-

ской Федерации по Новгородской области. 

4. Изменения в Устав Чудовского муниципального района вступают в силу 

после их государственной регистрации и официального опубликования в бюлле-

тене «Чудовский вестник» за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего 

решения. Подпункт 1.2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после гос-

ударственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Чудов-

ский вестник», но не ранее 1 января 2025. 

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник» по-

сле его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном 

сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
 
                                         Н.А. Кошелева 

 


